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Scenariusz lekcji:  Dowody w algebrze. 

Imię i nazwisko autora scenariusza: Aleksandra Janaczek 

 

Przedmiot / Etap edukacyjny / Klasa / wiek uczniów: 

matematyka/ szkoła ponadpodstawowa/ klasa trzecia- dotychczas maturalna/ 18lat 

 

Czas realizacji: 45 min 

 

Temat lekcji: 

Dowody w algebrze na egzaminie maturalnym - analiza i omówienie przykładowych 

rozwiązań. 

 

Zagadnienie metodyczne / cele dla praktykanta: 

• doskonalenie umiejętności doboru treści i środków dydaktycznych 

• wykorzystanie nowoczesnych technologii w procesie nauczania-uczenia się 

matematyki 

• organizacja i realizacja pracy w grupach metodą Collaborative Learning oraz 

„5 razy dlaczego” 

 

Treści nauczania w odniesieniu do podstawy programowej: 

E3-LO-MAT-2.2-ZPODROZ-III.1  przekształca równania i nierówności w sposób 

równoważny;  

E3-LO-MAT-2.2-ZPODROZ-II.2  dodaje, odejmuje i mnoży wielomiany jednej i wielu 

zmiennych;  

E3-LO-MAT-2.2-ZPODROZ-II.1: stosuje wzory skróconego mnożenia na: 

(a + b)2, (a − b)2, a2 − b2, (a + b)3, (a − b)3, a3− b3, an− bn; 

Kompetencje informatyczne: 

• zdolność poszukiwania, gromadzenia i przetwarzania informacji  

• korzystanie z nowych technologii do zapisu zależności 

Kompetencje społeczne i obywatelskie: 

• doskonalenie umiejętności współpracy i asertywności poprzez ćwiczenie 

komunikacji również międzykulturowej oraz osiąganie kompromisu; 
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Cele ogólne:  

• doskonalenie umiejętności matematycznych w zakresie przeprowadzania 

dowodu twierdzenia; 

• ćwiczenie umiejętności matematycznego argumentowania uzasadniających 

poprawność rozumowania; 

• rozwijanie postawy współpracy w grupie; 

• wykorzystanie nowych technologii w procesie uczenia się i utrwalania zdobytej 

wiedzy poprzez jej stosowanie w praktyce; 

 

Cele operacyjne:  

Uczeń: 

• określa cele lekcji na podstawie tematu; 

• analizuje przykładowe dowody abiturientów, wybiera poprawne rozwiązanie 

oraz potrafi poprawnie argumentować swój wybór; 

• prowadzi proste rozumowanie, składające się z niewielkiej liczby kroków;  

• wykorzystuje nowe technologie do utrwalania wyników pracy; 

• współpracuje w grupie aby osiągnąć zamierzony cel; 

 

Metody nauczania:  

metody problemowe (uczenie się przez odkrywanie); 

metody praktyczne (uczenie się przez działanie); 

metoda „5 razy dlaczego” (zastosowanie TOC); 

collaborative learning (uczenie się we współdziałaniu).  

 

Formy nauczania: frontalna z całą klasą, w grupach. 

Środki dydaktyczne: tablica szkolna, monitor interaktywny lub tablety z 

odpowiednim oprogramowaniem, podręcznik MATeMAtyka 3 Dorota Ponczek, 

Karolina Wej poziom podstawowy (po gimnazjum), karty pracy. 

 

Przebieg lekcji :  

1. Wprowadzenie do tematu lekcji. 

Nauczyciel prezentuje temat lekcji. Następnie wprowadza uczniów w omawiane 

treści, prosząc o próbę samodzielnego sformułowania celów lekcji na podstawie 
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tematu. Ten etap można przeprowadzić na tablicy szkolnej lub za pomocą rożnych 

cyfrowych narzędzi np.: Jamboard lub Padlet. Takie rozwiązanie sprawdzi się także 

na lekcjach zdalnych.  

 

2. Odkrywanie teoretycznej części tematu. 

Na podstawie rozwiązanego wspólnie przykładu uczniowie, samodzielnie lub  

w parach, analizują sposób przeprowadzenia dowodu.  

Przykład nr 1 

Wykaż, że nierówność: „a podniesione do potęgi drugiej plus b podniesione do potęgi 

drugiej jest większe lub równe iloczynowi 2 ab” jest prawdziwa dla dowolnych liczb 

rzeczywistych a i b. 

Dowód: Przekształcamy nierówności równoważnie a następnie korzystamy ze wzoru 

skróconego mnożenia i otrzymujemy: kwadrat różnicy a i b większy lub równy 0. 

Powyższa nierówność zachodzi dla dowolnych liczb rzeczywistych a i b ponieważ 

każda liczba rzeczywista podniesiona do potęgi drugiej daje w wyniku liczbę 

nieujemną. 

 

3. Praca w grupach z wykorzystaniem „5 razy dlaczego (5WHY)” 

Następnym etapem jest praca w grupach rozwijająca treści z poprzedniej części 

lekcji. Uczniowie mogą podzielić się samodzielnie na grupy 3-4 osobowe lub poprzez 

np. losowanie numerków przyporządkowujących do danej grupy. Nauczyciel 

przypomina o zasadach obowiązujących podczas takiej pracy (szacunek, 

zrozumienie, zaangażowanie w pracę zespołu itp), oraz o założeniach uczenia się we 

współdziałaniu: pracujemy współzależnie od siebie, wspólnie podejmujemy decyzje, 

każdy z zespołu jest odpowiedzialny za efekty pracy, współpracujemy w realizacji 

powierzonego zadania. Pod koniec pracy można wybrać liderów grup, którzy 

zaprezentują wspólną pracę. 

W tej części lekcji uczniowie mają za zadanie przeanalizować 3 (lub więcej) 

przykładowe rozwiązania zadania nr 30 z egzaminu maturalnego z matematyki 2021 

zamieszczone na stronie CKE dotyczącej sprawozdania z tego egzaminu  

(https://cke.gov.pl/images/_EGZAMIN_MATURALNY_OD_2015/Informacje_o_wynik

ach/2021/sprawozdanie/EM_matematyka_sprawozdanie_2021.pdf  str17-25).  
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Wybór zadania wynika z analizy wyników maturalnych osiągnięć uczniów w roku 

2021. „W maju 2021 roku trudne dla maturzystów okazało się zadanie 30. Było to 

zadanie z obszaru Rozumowanie i argumentacja, w którego rozwiązaniu zdający 

mieli wykazać się opanowaniem umiejętności podawania matematycznych 

argumentów uzasadniających poprawność rozumowania.” źródło www.cke.gov.pl 

 

Przed rozpoczęciem pracy warto przypomnieć uczniom metodę „5 WHY” która 

pozwala na pogłębione poszukiwanie przyczyn problemów. Metoda ta skłania 

uczniów do analitycznego myślenia i samodzielnej identyfikacji błędu.  

Przykład rozmowy z wykorzystaniem metody 5 razy dlaczego: 

-Dlaczego nie lubisz dowodów twierdzeń w matematyce? 

-ponieważ ich nie rozumiem. 

-Dlaczego nie rozumiesz dowód twierdzeń? 

-ponieważ wydają mi się trudne 

-Dlaczego wydają Ci się one trudne? 

-ponieważ nie wiem od czego zacząć 

-Dlaczego nie wiesz od czego zacząć? 

-ponieważ nie potrafię poprawnie zastosować zdobytej wiedzy 

-Dlaczego nie potrafisz poprawnie zastosować zdobytej wiedzy? 

-ponieważ potrzebuję więcej ćwiczeń tego rodzaju żeby poczuć się pewnym w 

działaniach które prowadzą do rozwiązania zadania. 

Jest to przykładowa rozmowa, która pomaga zrozumieć jakie działania należy podjąć 

aby dobrze przygotować się do efektywniejszego rozwiązywania zadań maturalnych. 

Takie rozmowy budzą świadomość nie tylko uczniów ale również nauczycieli, 

pozwalając wspólnie ustalić dalszą drogę indywidualnej pracy ucznia nad rozwojem 

swoich matematycznych kompetencji. 

 

Lekcje dotyczące dowodów często bywają dla uczniów nużące i dosyć trudne, 

poprzez zastosowanie tej metody materiał staje się bardziej przystępny.  

 

Zadaniem uczniów jest analiza rozwiązań, wybranie poprawnego oraz analiza za 

pomocą metody 5 why przyczynę pojawienia się błędu w kolejnych etapach dowodu. 
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KARTA PRACY  (dla uczniów): 

Zadanie: Wykaż, że dla każdych trzech dodatnich liczb a, b i c takich, że a<b, 

spełniona jest nierówność 

a

b
<

a+ c

b+ c  

Przykładowe rozwiązanie Analiza rozwiązania 

 

Rozwiązanie 

poprawne/ niepoprawne 

dlaczego? ... 

dlaczego? … 

dlaczego? … 

dlaczego? … 

dlaczego … 

 

Rozwiązanie 

poprawne/ niepoprawne 

dlaczego? ... 

dlaczego? … 

dlaczego? … 

dlaczego? … 

dlaczego … 
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Rozwiązanie 

poprawne/ niepoprawne 

dlaczego? ... 

dlaczego? … 

dlaczego? … 

dlaczego? … 

dlaczego … 

 

Nauczyciel towarzyszy uczniom w dążeniu do poprawnych odpowiedzi, a w razie 

potrzeby wspiera wskazówkami.  

Nauczyciel wysłuchuje analiz i interpretacji uczniów, w razie potrzeb naprowadza na 

poprawne wnioski. Zachęca do pogłębionego myślenia i wyrażania swoich opinii oraz 

zadaje pytania.  

 

Podsumowanie 

Na podsumowanie lekcji można wspólnie wypełnić wiersz z analizą pierwszego 

(poprawnie rozwiązanego) przykładu jako schemat do postępowania w tego typu 

zadaniach. Podczas lekcji zdalnej warto skorzystać z narzędzia padlet lub jamboard. 

 

Ocenianie: Uczniowie, którzy poprawnie zinterpretowali rozwiązania otrzymują 

oceny bardzo dobre, część uczniów która wykonała zadanie jednak popełniła drobne 

błędy - ocenę dobrą wraz z informacją zwrotną w jaki sposób należy dokonać 

poprawek w swojej pracy oraz poprawić efektywność współpracy. Część uczniów 

która nie zdążyłaby zrealizować zadania informację zwrotną w odniesieniu do 

trudności z jakimi sobie nie poradzili oraz wskazania jak można poprawić i jak 

doskonalić swoje umiejętności aby w kolejnej współpracy osiągnąć sukces. 

 

Praca domowa:  notatka dotycząca treści z omawianej lekcji wraz z kartami pracy 

w gupach. 

 

Ewaluacja lekcji:  

Po ukończeniu lekcji uczniowie na tablicy Jamboard oceniają własny poziom 

osiągnięcia założonych celów lekcji oraz stopień zrozumienia treści. Słownie 

charakteryzują zalety i trudności pracy metodą 5 why. 
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Komentarz metodyczny:  

− poziom trudności powinien być zróżnicowany, można zwiększyć ilość przykładów 

do rozwiązania. Warto mieć przygotowaną dodatkową kartę pracy  z innym 

zadaniem dla uczniów zdolnych, którą mogą rozwiązywać równolegle aby nie 

zdominować pracy zespołowej; 

− scenariusz można zaadaptować do lekcji stacjonarnej jak i zdalnej. Online 

należałoby przygotować możliwość uczestniczenia w pokojach.  

− należy zwracać szczególną uwagę na jakość pracy w każdej z grup, tak aby 

uczniowie stosowali wszystkie zasady uczenia się we współdziałaniu; 

− notatka z lekcji jako praca domowa ma za zadanie uczyć samodzielności w 

opracowywaniu najważniejszych elementów z danego tematu. 
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